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Recenzja w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego dr. Piotrowi

Kuligowskiemu w dziedzinie nauk humanisĘcznych w dyscyplinie historia

piotr Kuligowski to uczony, którego dotychczasowa ścieżka naukowa jest bardzo

mocno umiędzynarodowiona. Trend ten, od dawna widoczny w różnych dziedzinach w Polsce,

w humanistyce krajowej corazczęściej (wreszcie) zyskuje rraznaczeniu. W przypadku Habili-

tanta publikacje zagrantcą i w językach kongresowych (przede wszystkim po angielsku i fran-

cusku) nie są _ jak to najczęściej bywa - dodatkiem do głównego nurtu piśmiennictwa polsko-

języcznego, ale stanowią większośó tego, co ogłosił drŃiem. To bardzo rzadkje PodejŚcie i

znakomicie rokujące naprzysńośó, nie tylko dla Habilitanta, ale i nauki polskiej.

Doktor Kuligowski zńązń się początkowo z Uniwersytetem im. A. Mickiewicza w

Poznaniu, gdzie lzyskał magisterium i doktorat, po czym od 2020 r. zatrudniony jest w Insty-

tucie Historii im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk w Warszawie (narÓżnych sta-

nowiskach). Wziąwszy pod uwagę, że doktorat obronił niespełna sześólattemu, tj. w grudniu

2019 r.jego międzynarodowa aktywność jest naprawdę imponująca. Habilitant ścieżkę swojej

kariery oparł głównie na pracy projektowej ilkooperacj i z zagrańcznymi ośrodkami europej-

skimi.

Ocena dorobku naukowego

Dr Kuligowski od 2018 otrzymń cńery prestiżowe stypendia: Narodowego Centrum

Nauki w ramach programu Etiuda, Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla wybitnych mło-

dych naukowców, Joseph Conrad Fellowship Instytutu de Republica orazw 2024 r. w Pradze

_ Visegrad Group Academies Young ResearcherAward. Są one wynikiem j ego znacznych osią-

gnięó naukowych oraz aktywności naŃovyych.Te drugie obejmowały stuże i pobyty naukowe

m.in. na Uniwersytecie Jagiellońskim, Centre de recherche en histoire europóenne comparĆe,

Uniwersytet Paris-Est Cróteil, Laboratoire Triangle, Ecole normale supórieure de Lyon, Fried-

rich-Meinecke-Institut der Freien Universitaet Berlin oruzhłótsze pobyty na uniwersytetach w

Antwerpii (Belgia), Wiedniu (Austria), Błagojewgradzie (Bułgaria), Lejdzie (Holandia), BrŃ-

seli (Belgia), Jyvżiskylii (Finlanda). Trudno by doświadczenie współpracy w różnych oŚrodkach
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naukowych w kraju (Poznń, Warszawa, Kraków), a przede wszystkim bogate i różnorodne

pobyty w ważnych ośrodkach europejskich nie wpłynęły na jego horyzonty pomlawcze aptzez

to na wyniki badń.

Dr Kuligowski do tej pory opublikował dwie ksiąki, obie w 2020 r. (Radykałowie po-

listopadowi i nowoczesna galaktyka pojęć, 1832-1888, Kraków otaz ,,Zniszczyć wszelkie pań-

styvo". Idee wędrowne Ludwika Królikowskiego (1799-1879), Poznń). Współredagowńttzy

numery temaĘczne,,Praktyki Teoretycznej" (dwa numery) oraz jeden,,Global Intellectual Hi-

story". Po obronie doktoratu opublikował 9 artykułów, z czego 3 we współautorstwie, a ptzed

obroną 15. Po obronie doktoratu Habilitant ogłosił dularczdziały w monografiach naukowych,

przed obroną- zaledwie jeden. Do tego dochodzi kilka recenzji. Wżny nurt w jego pisarstwie

obejmują teksty oglaszane w językach angielskim i (rzadziej) francuskim. Ilościowo są to osią-

gnięcia przecięfire jak na osobę starającą się o stopień doktora habilitowanego.

Przędę wszystkim Piotra Kuligowskiego interesowała refleksja metodologiczna wokół

problematyki transferu oraz jego uwarunkowń (co znakomicie świadczy o jego teoretycznym

i warsźatowym przygotowaniu, a, niestety, metodologiawcięzarzadkojest przedmiotem re-

fleksji historyków). Stałym i wżnym nurtem w jego dorobku jest identyfikowanie transferów

idei i procedur z 
_Flncji 

do Belg|i otaz na zfuemie polskie, a także obszary Imperium Rosyj-

skiego. Nurtem dominującym jest teżbadanię idei i języka polskiej polityki lewicowej w XIX

w. - temu poświęcił obszerną i opaftąnabardzo szerokim wyborze źródęł i literatury ksiązkę o

radykałach polistopadolyych (bardzo dobrze przyjęąw środowisku) oraz kilka artykułów. Eru-

dycyjna biografia Ludwika Królikowskiego też stała się pretekstem do poszerzenia kilku wy-

branych wątków ztwórczości tego przedstawiciela polskiego mesjanizmu w kolejnych publi-

kacjach. Zupełnie incydentalnie naleĘ potraktować zairrteresowania Habilitanta współcze-

snym populizmem otaz zagadńeńempahszczyzny i tzw. ludowej historii Polski.

Chciałbym podkreślió, że główne dokonania naukowe Habilitanta, tj. monografta o ra-

dykałach polistopadolvych omzbiografia intelektualna Ludwika Królikowskiego (dużo skrom-

ńejszarozmiarowo, ale trudna do skonstruowania zevłzględuchoóby na burzliwe życieboha-

tera i jego płodnośó) wystawiają mu jak najlepsze świadectwo. To ksiązki głęboko przemyślane,

oparte na szerokiej kwerendzie źródłowej (obejmującej rozmaite źródłowa), erudycyjne, do-

skonale osadzone w mentalności badanego okresu, z interesującymi kontekstami i odniesie-

niami, pozwńającymi lepiej ztozumieó badane zagadnłeńa; obie pozycje odważnie dyskutują

z osiągnięciami poprzedników, azńemwroszą nie tylko quantum więdzy, ale i powiew nowo-
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ści w interpretacji zjawisk. Dr Kuligowski * co bardzo waż,ne - stawia dobre, s§mulujące hi-

potezy, atakżę proponuje własne spojrzenie w analizie, które następnie przekonywająco udo-

wadnia.

TaknaleĘ popatrzeć i na jego mniejsze studia, tj. artykuły. W jego dorobku temaĘcz-

nie zvlracauwagę Paryż i dorobek francuskiej myśli polityczno-społecznej głównie I połowy

XIX w. jako centra inspiracji dla Polaków orazmieszkńców Europy Środkowo-Wschodniej.

Niby nie jest to nowy nurt w badaniach, mający już swoje bogate tradycje, ale pisarstwo Kuli-

gowskiego bynajmniej nie jest w tym zakresie odtwórcze czy epigońskie - metodologiczna

wrażliwość i zaciętość w zadawaniu nowych pytń badawczych czynią je świeżymi i stymulu-

jącymi poznawczo. Habilitant w swoich tekstach imponuje znaczną siłą przekonywania i ęru-

dycją. Jego badania nad dziedzictwem mentalnym Wielkiej Emigracji znakomicie korespon-

dujązosiągnięciami słowackiego naukowc aOlivęraZajaca|,nawet jeśli zbliZenido siebie wie-

kiem uczeniinaczej patrząnabadanąprzestłzeh-Ząacprzede wszystkim na Hótel Lambert i

niemieckoj ęzyczny krąg odbiorców, a Kuligowski - emigracyjną demokrację i krąg francusko-

języczny. O tym, że artyklńy Habilitanta spotykają się z uznańem świadczy ich znaczna cyto-

walnośó i uznanie, jakim (wcłąz młody) doktor cieszy się w środowisku. Mamy zatem w jego

przypadku do cąmieniazuczonym, który l<ładzie duzy nacisk na jakość swoich tekstów, którą

da się zmierryć i ocenić.

Napodkreślenie zasługuje fakt, że dr Kuligowski nie unikapisaniarecenzji. Wprawdzie

jedynie recenzja Ludowej historii Polski Adama Leszczyńskiego spełnia kryteria typowej re-

ceruji, pozostałe, ogłoszone po angielsku w periodykach zagrańcznych są ruczej typowymi

omówieniami i to w ujęciu przychylnym wobec ocenianych ksiązek, niemniej jednak warto

podkreślió wkład Habilitanta i w rozwój tej formy pisarstwa historycznego. Może w przyszłości

podjąłby się recenzowania pozycji, które zasługują nabardziej laytyczne spojrzenie, skoro -
jak napisał w recenzji Ludowej historii Polski -IłĄobrazpolskiej historiografii wydaje mu się

tak zatęcllły (użyłem tll parafrazy jego własnych słów). Na tym etapie od uczonych wymaga

się nie tylko stawiania śmiałychtez, ale i odwagi w ocenie prób pisarskich środowisk, w których

się poruszają.

Ocena osiągnięcia naukowego stanowiącego znaczny wkład w rozrvój dyscypliny

1 Zob. O, Zajac, Hótel Lambert ąnd the Austrian Empire, l831-1846. The Political Discourse and Activities of
Adam Jerzy Cz artorysla, Charrl 2024.
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Habilitantwoparciu oart.219 ust. 1pkt2Lit.b skorzystałzmożliwościprzedstawienia

jako osiągnięcianaukowego, stanowiącegoznaczny wkładwrozwój dyscyplinyjednego cyklu

powipanych tematycznie artykułów naukowych opublikowanych w czasopismach naukowych

lub w recenzowanych materińachz konferencji międzynarodowych. Cykl ten, który zatytlfto-

wał jako Transfer pojęć społeczno-poliĘczlrych w dziewiętnastowiecznej Europie, Składa się

on z ośmiu artykułów z czego połowa, tj. cńery są we współautorstwie, co obniża ich rangę

jako indywidualny wkład autora w rozwój nauki. Są to: From Rejection to Historicization: The

Reception of Robert Owen's Ideas in the 19th Century Polish Context,,,History of European

Ideas", vol. 47, no 2,202l, p. 202-215, (współautor: Quentin Schwanck) Travelling counter-

concepts inrevolutionary Europe: individualism-socialismfrom Pierre Leroux to Polish'de-

mocratism', ,,Journal of Political Ideologies", vol. 26, no 2, 202l, p. 16I-179, (współautor:

Quentin Schwanck) Between Science and Utopia. Physical and Astronomical Notions within

French and Polish Fourierism, "Historical Reflections", vol. 48, no 2,2022,p.1-17, Discussing

Pauperism in mid-Nineteenth Century Poland and Russia: A Study of Conceptual Transfers to

the Imperial Heartland and Peripheries,,,Global Intellectual History", 2023, p. 1-18, New Po-

land in the New World Utopian Settlement Project on the Polish Way, 1843-]853,,,Canadian-

American Slavic Studies", 58 (4), 2024,p.408427, SteampunkAssociation: The Projectfor a

Polish Utopian Settlement in Califurnia in the Mid ]gth,,,Forum Historiae", no 17 (2),2023,p.

10-27 , (wspólautor: Stanisław Knapowski) Communicating Utopia: Facets of the Concept of

Social Palace in ]9th-Century France, ,,Redescriptions: Political Thought, Conceptual History

and 2 Feminist Theory", no 27 (2),2024, p. i+Z-teZ, (współautor: Bartłomiej Błesznowski)

Road not taken? Inventing, modernizing, and renegotiating the concept of association in ]9th-

c entury So cialism,,,Joumal of Political ldeologies", 2023, p. I -20.

Na uwagę zasługuje fakt, że zostały one opublikowane w prestiżowych lub ptrynajm-

niej dobrych, mięĘmarodowych periodykach anglojęzycnrych o szerokim zasięgu. Objęto-

ściowo często ńeptzekraczĄąjednaknawet arkusza-nie to jednak stanowi clue w ich ocenie.

Wbrew tyfułowi cykl nie obejmuje transferu pojęó społeczno-politycznych w XlX-wiecznej

Europie, aleraczej recepcję wybranychidei zachodnioeuropejskichwpolskiej myśli społeczno-

politycznej , arzadziej zaś wpływ badanych przez dr. Kuligowskiego jednostek na myśl zachod-

nią. Jak sam Habilitant napisał, charakteryzując cykl: ,,W swych artykułach koncentrowałem

się przede wszystkim na szeroko rozumianych pojęciach wczesnego socjalizmu i radykalizmu

w dziewiętnastym wieku". To znacznie zawęża problematykę, z:ńaszcza że jakHabilitart za-

znaczył wAutoreferacie, interesowały go w przedstawianym cyklu ,,badańawybranych przy-

padków". Naturalnie case studies pozwalają uchwycić wiele istotnych elementów w transferze
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wiedry i poprzezmikroskalę dostrzec te zagadnienia, które umykają w ujęciu makrohistorycz-

nym, niemniej jednak to właściwy dobór przyŁJadów pozwala dostrzec europejskie trendY w

badanym przezHabilitanta zagadńeńu. Czy w dużej mierzę skupienie się na PrzYkładach Pol'

skich pozwala właściwie uchwyció cyt. ,,w jaki sposób pojęcia społeczno_polĘcnre mogą (po-

dróżować> przezgranice: narodowe, państwowe, językowe, kulturowe, wteszcie -międry róŻ-

nymi rejestrami dyskursu" (s. 4 z Atltoreferatu). Czy ńy nie są to wnioski trochę na wYrost i

nieuzasadnione, zrvłaszczaże choćby kontekst czeski, węgierski, serbski, portugalski, norwe-

ski, bułgarski czy grecki są jednak inne. Bynajmniej nie chodzi mi tu jedynie o doŚwiadczenie

polityczne i społeczrre XlX-wiecznych przedstawicieli wymienionych narodÓW ale też kon-

tekst kulturolvy i mentalny, czy dostęp do dóbr kultury wysokiej (ksipek, periodYków i uni-

wersytetów) _ jukże odmienne w krajach włoskich, niemieckich czy we Francji oraz Wielkiej

Brytanii. poza tym czym innym będzie transfer ńedzy wśród intelektualistów będącYch na

emigracji, a trochę czymwśród tych, którzy dzińali,,w starych krajach" Iń teZ starali się łą-

czyćte środowiska. łch zaleimościbędzie dl,1żo,a ich śledzenie i dekonstrukcja to proces zło-

żony iwielowątkowy.

pomimo moich zastrzeżeń,nie będę ukrywał, że wszystkie analizowane artykuły są jak

najlepszym przyl<ładem pisarstwa historycznego. Co więcej, konteksty obejmujące elementY

poza polską myślą społeczno-polttyczną w artykułach Kuligowskiego często się Pojawiają.

Zgadzaln się bowiem zę stwięrdzeniem, że XIX-więcznamyśl polskamoże byĆ znakomitYm

przykładem tego, co dziŃo się w Europie Środkowo-Wschodniej w badanlłn okresie. Dyna-

micznywzrost piśmiennictwa przy bańzo niesprzyjających warunkach zaborowych jest feno-

menem od dawna nurtująclłn badaczy - liczbowo pod tym kątem Polacy przevłyższali inne

narody w regionie. Pisali o tym juz Karol Estreicher, a we współczesności Julian Dybiec czy

Jan Wnęk.

Habilitanta nie interesuje jednak liczbowy przyrost ksipek i periodyków, w których

znńar}y się interesujące go zjawiska, choó - chwała mu zato -iod takich rozwńńnie ucieka,

próbując określić skalę zjawiska. W badaniach nad transferem myśli społeczno-politycznej to

zaledwie pierwszy krok. O Ęm, żetematyka jestwńka świadczy jeszczeto, że dziewiętnasto-

ńecznapolska myśl politycznabyłabardzo podatna na wpływy i integracyjna. Nie oznaczato

jednak, że odbiór lub wykorzystanie ideizapożyczonych zinrlychkontekstów nie spo§kało się

z dezaprobatą. Jednocześnie nńeży zauwńyó, że ńe było tylko polską cechą, że obce idee

wprowadzane w ramy dyskursów narodowych wywoływały krytykę" z powodu ich ,,obcości".

Dr Kuligowski jest świadomym tych pozornie sprzecznych, a jednak doskonale vzupeŁńają-
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cych się tendencji, co czyni jego rorwńania jeszczebardziej interesującymi. ChocialżHńili-
tantzuznaniem odnosi się do dokonań swoich poprzedników, to jednak twórczo kotzystazich

dorobku, wnosząc do poruszanychzagadniefiznaczny powiew świeżości interpretacyjnej. To

właśnie erudycyjne konteksty, batdzo dobra znajomość procesów zachodzących w Europie w I

połowie XIX w. (politycznych, gospodarczych, społecznych, kulturowych) czyni fecenzowane

studia tak unikatowymi i wystawia im jak najlepsze świadectwo . Co należy uwypuklić in plus

- dr Kuligowski zajmuje się tematyką istofirą, stawia ważne pytania badawcze,jest człowie-

kiem oczytanym i wpisuje się w jakże popularne obecnie badania nad utopiami pozyfy,,łmymi

i negatyvmymi, by choóby przywołń badania AndrzejaJuszczyk*. Co więcej, jego obycie w

świecie XlX-wiecznych francuskich ideałów politycznych oruzw ich transferze mocno wyróż-

nia go na tle innych bńaczy. Zatem, chociaZ cykl artykułów, przedstawionych jako osiągnięcie

naukowe, stanowiące znac7Ily wkład w rozwój dyscypliny objętością i szerokościątemńyczną

nie imponuje i jego tytuł częściowo nie odpowiada zawartości, to już sama analiza tekstów

wystawia ich Autorowi bardzo dobre świadectwo. Jestem przekonany, że przy obecnej praco-

witości i konsekwencji dra Kuligowskiego uwieńczy onswoje studia monografią, w której udo_

wodni nieprzekonanym iżzasługĄe na awans. Zatem,pomimo niekiedy powaznych zastrzeżeń

Itważam, że dr Kuligowski zasfuguje na szansę i w tym punkcie stwierdzam, że spełnia kryteria

stawiane kandydatom i kandydatkom do stopnia doktora habilitowanego w dziedzińe nauk hu-

maniĘcznych w dyscyplinie historia.

Ocena dorobku dydaktycznego, organizaryjnego i popularyzuj ącego naukę

Z przyczyn oczywistych, co Habilitant uczciwie przyznaje, dorobek dydaktyczny dta

Kuligowskiego jest bańziej niZ skromny. Świadom tego, że nie jest na stałe zńązany z żadną

uczelńąwykorzystywał on rozmaite możliwości, aby ,,zństńeć" równiężiw obszatze dydak-

tyki. Należy mieć nadzieję, że w przyszłości ścieżka jego kariery potoczy się tak, żebędzie on

mińmożIiwośó dzielenia się swoją ńedząi doświadczeniem ze studentami.

Pozytywnie należy ocenió osiągnięcia Habilitanta z zakłęsu organizacji nauki. Nie na-

rwałbym go wprawdzie ,,bogatym doświadczeniem organizacyjnym", jak to ujął dr Kuligowski

w Autoreferacie, ale na pewrro jest to doświadczenie przyzwoite. Był on pomysłodawcą, orga-

ńzatoręm lub współtwótcąttzechmiędzynarodowych konferencji naŃowych w Warszawie, a

także jednej w Berlinie. Ale juz uczestnictwo w konferencjach naukowych zatówno w kraju,

2 Zob. szerzej: A, Juszczyk, Stary wspaniały świat. O utopiach negatywltych i pozytywrtych,Kraków 2014.

6



jak i pozajego granicami jest -jak naczłońeka zaledwie sześć lat po doktoracie - imponujące.

WysĘpienia - głównie po angielsku - chronolo gicznie głównie obejmują I połowę XIX w.; dr

Kuligowski dzięIił się efektami swoich badaniach w ró żnycheuropej skich ośrodkach , zkśórymi

współpracuje, tj. m.in. w Finlandii, Niemczech, Belgii, Holandii, Wielkiej Brytanii, Rosji,

USA, Rumunii. Nie do końca jestem przekonffiy, c4 wszędzie był w rzecrywistości w okresie

pandemii COVID-l9, gdyżnie podał żadnychprzyl<ładów konferencji onłine (które domino-

wały długo w czasie tymczasowych lockdownów), co nie umniejszajednakjego aktyrłmości na

§m polu. Trueba jednak podkreślió, że w duzej mierze (zvłyjątkanti) są to sesje naukowe wy-

nikające zpracy History of Concepts Group. Aktywnośó tazatemrobi wrażenie, ale równocze-

śnie nie trudno nie zauwńyć, że uczony w dużej mierze funkcjonuje w jednym środowisku

(nawet jeśli międzynarodowym), a swoją sieć kontaktów i aktywności zbudował w oparciu o

tę platformę.

Wysoko ocenić wykonawstwo w projeklach i grantach -ichliczba i zakres temaĘczny

bldząszacunek dla pracowitości Habilit antaizasługują na szczególne podkreślenie, zńaszcza

ze niektórych był kierownikiem. Cieszy teżfalł, że dr Kuligowski nie uchyla się od prac jako

recenzent wewnętrzny artykułów dla róimych periodyków naukowych - pod tym kątem ma

poważne osiągnięcia.

Współpracazotoczeniem społecznym wramach popularyzacji nauki wypadamniej niż

skromnie. Habilitant zantaczył w Autoreferacie, że ma na swoim koncie po jednym udziale w

debacie, wykładzie popularnym i wspóhwotz;ńu wystawy, atakże kilka artykułów popular-

nych i siedem podcastów. To wynik jak na kandydatalaptzyszłego samodzielnego pracownika

batdzo słaby. Rozumiem,że dr Kuligowski do tej pory skupił się na osiągnięciach naukowych,

ale model uczonego aktywnego jedynie w środowisku badaczy (nawet jeśli międąmarodo-

lvych) nie jest obecnie nĄbardziej promowany w naukach humanistycznych, a możliwościza-

istnienia w różnych środowiskach (w tym lokalnych i regionalnych) nie brak.

Fatalnie prezenĘe się człoŃostwo dra Kuligowskiego w międzynatodowych lub kra-

jowych organizacjachitownzystwach naukowych. Habilitant jest tylko członkiem History of

Concepts Group - międzynarodowej platformy badawczej. Do tej pory nie byŁzairftetesowany

wychodzeniem poza ten krąg naukowo-towarzyski, co budzi spore zdziwienie i zastłzeżeńę co

do jego ptzysńego funkcjonowaniaw żw. środowisku naukowym poza głównym obiegiem.
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Konkluzja

W swoich badaniach dr Piotr Kuligowski,wciębndzo młody jak na polskie warunki

w chwili starania się o habilitację, jest typem uczonego płodnego, odważnego i nastawionego

na współpracę międzynarodową. Ewidentnie najlepiej czuje się w badaniach nad pierwszą po-

łową XIX i w tym przedziale chronologic7.nym ma niezaprzeczalne osiągnięcia. Trzeba pod-

kreślić, żę choć ronvój naukowy Habilitanta po doktoracie jest nierównomierny, ale wybrał on

najbardziej imponującą, aleteż i niełatwą zmożIivlych ścieżek kariery - postawienie na szeroką

współpracę międzynarodową, klóra zaowocowała w bardzo którym czasie znacznymi osiągnię-

ciami.

Podsumowując pragnę stwierdzió, ze dotychczasowe osiągnięcia naukowe dr. Piotra

Kuligowskiego, pomimo zastrzeżeń do cyklu artykułów wskazanych jako cykl powiąanych

temaĘcznie artykułów naŃowych opublikowanych w czasopismach naukowych lub w recen-

zowanych materiałachz konferencji międzynarodowych znakomicie rokują naprzysńośó. Ha-

bilitant potrafi odnajdywaó się w większych formach historycznych, o czym świadczą dwie

opublikowanew2020 r. ksiąki. V/niespełnasześó latpo doktoracie jego dorobek irozpozna-

walnośó międzynarodowa stanowią istotny wkład w badaniach nad historią europejskiej myśli

społeczno-politycznej, zę szcze9ólryłn uWżględnieniem polskiej - I połowy XIX stulecia,

przposząc nowe ustalenia badawcze. Autor wykaruje się istotną aktywnością naukową, ato,

co publikuje jest szeroko cytowane w kraju i poza jego granicami. Nie jest on §pem gabineto-

wego uczonego, zgł,ębiającego przezlata jeden temat - rozpiętoś ć zainteresowń jest ńezła, a

współpraca międzynarodowa, którąpodejmuje - imponująca. Warto, aby w przyszłościńę za-

pominał o więksrym nacisku na popularyzację i współpracę zróżnymiośrodkami naukowymi

(np. towarzystwami naukowymi).

Pomimo zasttzeżeh, nie można nie zauwńyó, że dorobek naukowy Habilitanta jest war-

tościowo poznawczy. Spełnia - w moim mniemaniu - wymogi wysuwane wobec rozpraw ha-

bilitacyjnych w art.2l9 ust. I pktZ i 3 ustawy zdn.20lipca2018 r. Prawo o szkolnictwie

vłyższym i nauce (tj.Dz.U. z2021 r.,poz.478).Tym sam).m wnioskuję o dopuszczenie dr.

Piotra Kuligowskiego do dalszych stadiów przewodu habilitacyjnego w dziedzinie nauk huma-

nis§cznych w dyscyplinie historia.
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